<i>Caput CLVII</i>	<i>Chapter 157</i>	
Mt 26:26	Cenantibus autem eis· accepit ihesus panem et benedixit ac fregit deditque discipulis suis dicens· accipite et comedite· hoc est corpus meum	And as they dined, Jesus took bread and blessed (it) and broke (it) and gave (it) to his disciples, saying, “Take and eat. This is my body,	1
Lk 22:19 ^β	quod pro uobis datur·	which is given for you.”	
Mt 26:27	Et accipiens calicem gratias egit· et benedixit· et dedit eis dicens· bibite ex hoc omnes·	And taking a cup, he gave thanks and blessed (it) and gave (it) to them, saying, “Drink from this, all (of you).	2
26:28 ^{αβ}	hic est enim sanguis meus· noui testamenti qui pro	For this is my blood of the new covenant, which for	3
Lk 22:20 ^β	uobis	you	
F	et	and	
Mt 26:28 ^β	multis effunditur in remissione	many is poured out for the	

	peccatorum·	forgiveness of sins.	
26:29 [149v]	dico autem uobis non bibam amodo de hoc genimine uitis usque in diem illum cum illud bibam uobiscum nouum in regno patris mei·	And I say to you, from this time forward I shall not drink of this fruit of the vine until that day when I shall drink it with you anew in the kingdom of my Father.	4
Lk 22:19 ^c	hoc facite· in meam memorationem·	Do this, for my memory.”	5
22:31	ait autem dominus· simon· simon· ecce satanas expetiuit uos ut cribraret sicut triticum·	And the Lord said, “Simon, Simon. Look, Satan has sought you to sift like wheat.	6
22:32	ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua· Et tu aliquando conuersus confirma fratres tuos·	But I have prayed for you, that your faith may not fail. And you, once you have repented, strengthen your brothers.	7
Jn 13:33	filioli athuc modicum uobiscum sum· quaeritis me et sicut dixi iudaeis· quo ego uado uos non potestis uenire· Et uobis dico modo·	Dear children, I am with you yet a little while. You search for me and, just as I said to the Jews, ‘Where I am going you are not able to come,’ I also say to you now.	8
13:34	mandatum nouum do uobis· ut diligatis inuicem sicut dilexi uos· ut et uos diligatis inuicem·	A new command I give you, that you love one another, just as I have loved you, that you also love one another.	9
13:35	In hoc cognoscent omnes quia mei discipuli estis· si dilectionem habueritis ad inuicem·	By this all will know that you are my disciples, if you have love for one another.”	10
13:36	Dicit ei simon petrus· domine· quo uadis· respondit ei ihesus· Quo ego uado non potes me modo sequi· Sequeris autem postea·	Simon Petrus says to him, “Lord, where are you going?” Jesus answered him, “Where I am going you are not able to follow me now. But you will follow later.”	11
Mt 26:31 [150r]	Tunc dicit illis ihesus· omnes uos scandalum patiemini in me in ista nocte Scriptum est enim· percutiam pastorem et dispergentur oues gregis	Then Jesus says to them, “You will all undergo a stumbling because of me during this night. For it has been written, ‘I will strike the shepherd and the sheep of the flock will be scattered.’	12
26:32	Postquam autem resurrexero praecedam uos in galilaeam	But after I rise I will go before you into Galilaea.”	13
26:33	Respondens autem petrus ait illi· Et si omnes scandalizati fuerint in te ego numquam scandalizabor·	But answering, Petrus said to him, “Even if all have been caused to stumble because of you, I will never be caused to stumble,	14
Lk 22:33 ^{ab}	qui tecum paratus sum et in	(I) who am prepared to go with	15